
ANUNŢ DE PARTICIPARE 

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECŢIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

  

privind achiziţionarea Produselor alimentare pentru perioada 01.01.2025-31.12.2025 

                                                         (se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie cererea ofertelor de preț COP 

                                                         (tipul procedurii de achiziţie) 

  

1. Denumirea autorităţii contractante: I.P. Gimnaziul Fiodor din satul Gaidar 

2. IDNO: 1011601000583 

3. Adresa s.Gaidar, str. Școlnaia, 25 

4. Numărul de telefon/fax: 069023431 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: gaidarsh2009@yandex.ru, 

http://gimnaziagaidar.md/  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie 

comună): instituția publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

  

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

 

 
 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Лот №1: Хлебные изделия 

1 

15800000-6 Хлеб белый из 

пшеничный муки в/с 

550г (батон) 

нарезанный, 

упакованный 

шт. 3200 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 9.00час; высший сорт; в целоф. 

пакете (вес 0,550кг) 

 

2 

15800000-6 
Булочка с творогом шт. 1800 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 9.00час; высший сорт; в целоф. 

пакете (вес 0,07 кг) 

 

3 

15800000-6 
Лаваш шт. 530 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 9.00час; высший сорт; в целоф. 

пакете (вес 0,200 кг) 

 

Итого по лоту №1                                                                                                                                                             47220,00 

Лот 2: Продовольственные продукты животного происхождения 

4 

15800000-6 Мясо куриное – 

грудинка, 

охлажденное, без 

костей 

кг 1000 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час в/с, РМ, свежее, в 

вакуумной упаковке, без костей. 

 

5 

15800000-6 
Бедро куриное, без 

костей, охлажденное 
кг 320 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час в/с, РМ, свежее, в 

вакуумной упаковке 1-5 кг, без костей. 

 

6 15800000-6 Мясо говяжье 

охлажденное, без 
кг 160 Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час в/с, РМ, свежее, в 

 

mailto:gaidarsh2009@yandex.ru
http://gimnaziagaidar.md/


кости вакуумной упаковке, без костей. 

Итого по лоту № 2                                                                                                                                                           130480,00 

Лот №3 Рыба замороженная 

       

7 15800000-6 
Рыба скумбрия без 

головы, замороженная 
кг 300 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час в/с, замороженная, без 

головы и внутренностей. 

 

7 15800000-6 
Рыба скумбрия без 

головы, замороженная 
кг 300 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час в/с, замороженная, без 

головы и внутренностей. 

 

Итого по лоту № 3                                                                                                                                                          49500,00 

Лот № 4 Молочные продукты 

8 

15800000-6 
Сметана 10%, 500 гр. пак. 220 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час   в/сорт п/эт. пакет  

0,5л., РМ,  

 

9 

15800000-6 
Творог свежий 9%,       

500 гр 

   

пачка 
380 

 Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час  в/сорт 5 %  по 0,5 кг, 

пачка, РМ  

 

10 
15800000-6 

Молоко 2,5% - 1л. литр 1280 
Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час  в/сорт п/э пак. по 1л ,  

 

11 

15800000-6 
Масло Крестьянское 

72,5%  
кг 64 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час  в/с,  в коробах по 5 кг, 

без добавления растительных жиров  

 

12 

15800000-6 
Кефир 2,5%, 500 гр. шт. 160 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час   в/сорт  п/эт. пакет по  

0,5 кг,  РМ, 

 

13 

15800000-6 Сыр твердый ,  

натуральный, без 

растительных жиров 

не менее 50%  

(российский, 

голландский) 

кг 160 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час в/сорт, (не острый), без 

раст. жиров    

 

Итого по лоту №4                                                                                                                                                             65676,00  

Лот №5: Различные продукты 

14 15800000-6 
Крупа гречневая 

(ядрица) 
кг 150 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с , фасов.в пак.по 1 

кг. 

 

15 

15800000-6 
Рис круглый (экстра), 

фас. по 1кг 
кг 250 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с, фасов.в пак.по 1 

кг.  

 

17 15800000-6 Макаронные изделия кг 300 Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, Группа А, в/с , класс 

 



1, фасов.в пак. по 1 кг, в ассортименте  

18 15800000-6 
Масло растительное 

(рафинированное) 
л. 150 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с, бутыль по 5 л.  

 

19 15800000-6 Сок фруктовый 
тетрап

. 
880 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в тетрапаках по 

1литр РМ  

 

20 15800000-6 Сахар-песок кг 250 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с,  фасов. в пак. по 

1 кг  

 

21 15800000-6 

Чай черный, 

байховый , 

крупнолистовой, 

майский 

пач. 89 
Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с , пачка по 100 г.  

 

22 15800000-6 
Яйцо куриное 

диетическое 
шт 3320 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с, категор. B 

диетическ, вес  не менее 63  

 

23 15800000-6 Зеленый горошек ж.бан 350 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, в/с, ж/б. банка, 0,425 

кг  

 

24 15800000-6 
Томат-паста 25 %, 

0,720 кг 
ст.бан 80 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов, 25%, массовой 

долей сухих вещ-в в стекло банках по 

0,720 кг 

 

25 15800000-6 Мука пшеничная кг 19 
Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00час, в/с, упаковка 1 кг  

 

26 
15800000-6 

 
Петрушка сушёная штука 100 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов,  Упаковка 10 гр.  

 

27 
15800000-6 

 
Укроп сушёный штука 100 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов,  Упаковка 10 гр.  

 

28 
15800000-6 

 
Приправа овощная штука 230 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов,  Упаковка 10 гр.  

 

29 
15800000-6 Перец черный 

молотый 
штука 210 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00часов,  Упаковка 100 гр. 

 

30 
15800000-6 

Соль йодированная кг 30 
Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов.  Упаковка 1 кг.  

 

31 

15800000-6 Горох сухой колотый 

кг 510 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, в/с, фасов .в пак .по 

1 кг 

 

32 

15800000-6 Круасан с фруктовым 

наполнителем кг 160 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, в/с, фасов .в пак .по 

1 кг 

 

Итого по лоту №5                                                                                                                                                               85435,00 



Лот №6: Овощи и фрукты 

33 

15800000-6 Бананы  кг 

640 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

34 

15800000-6 Капуста  кг 

300 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

35 

15800000-6 Картофель  кг 

1200 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

36 

15800000-6 Лук  кг 

250 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

37 

15800000-6 Лимон  кг 

80 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

38 

15800000-6 Морковь  кг 

300 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

39 

15800000-6 Мандарины  кг 

320 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

40 

15800000-6 Огурцы  кг 

300 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

41 

15800000-6 Помидоры  кг 

300 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

вредителей 

 

42 

15800000-6 Яблоки  кг 

700 

Поставка ежедневно по заявке гимназии, 

с 7.30 по 15.00 часов, целые, 

неповреждённые, не затронутые 

гниением или порчей, свежие на вид, без 

 



вредителей 

Итого по лоту №6                                                                                                                                                               89540,00 

Valoarea estimativă totală                                                                                                            467851,00 fără TVA 

 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora _______________________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant ___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

                                                                                     (indicaţi se admite sau nu se admite) 

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: по заявке заказчика 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2025 – 31.12.2025 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

                                                                                   (indicaţi da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

                   (se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie): 

  

 

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1  
Formularul Standart al Documentului 

Unic de Achizitii European 

Original, confirmat prin 

aplicarea stampilei si 

semnaturii 

Participantului 

Obligatoriu 

2  Cerere de participare 

Anexa nr.7, ORDIN MINISTERUL 

FINANŢELOR nr. 115  din  

15.09.2021. Confirmata prin 

semnatura si stampila participantului 

Obligatoriu 

3. Specificaţii de preţ Anexa nr.23, ORDIN MINISTERUL 

FINANŢELOR nr. 115  din  

15.09.2021. Confirmata prin 

semnatura si stampila participantului.  

Obligatoriu 

4  Specificatia tehnica  

Anexa nr.22, ORDIN MINISTERUL 

FINANŢELOR nr. 115 din  

15.09.2021. Original, confirmat prin 

aplicarea stampilei si semnaturii 

Participantului 

Obligatoriu 

5  
Informatii generale despre 

participant 

Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 



6  
Certificat/Decizie/Extras de 

inregistrare a intrepriderii 

Copie, confirmat prin aplicarea 

stampilei 

si semnaturii Participantului 

Obligatoriu 

7  Certificat de detinere a contului bancar 
Original sau copie, confirmat prin 

stampila si semnatura participantului 
Obligatoriu 

8  

Certificat privind lipsa sau existenta 

datoriilor fata de Bugetul Public 

National eliberat de Serviciul Fiscal de 

Stat al Republicii Moldova 

Original, confirmat prin 

aplicarea stampilei si 

semnaturii Participantului 

Obligatoriu 

9  
Ultimul Raport Financiar, vizat si 

inregistrat de organele competente 

Copie, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

10  
Autorizatie sanitar-veterinara de 

functionare 

Copie, confirmat prin aplicarea 

stampilei 

si semnaturii Participantului 

Obligatoriu 

11  
Autorizatie sanitar-veterinara pentru 

unitatile de transport 

Copie, confirmat prin aplicarea 

stampilei 

si semnaturii Participantului 

Obligatoriu 

12  

Certificat de Conformitate/Declaratia 

de conformitate sau inofensivitate la 

toate produsele 

Copie, eliberat de Organul 

Nationalde Verificare a 

conformitatii 

produselorconfirmat prin 

aplicarea stampilei si 

semnaturii Participantului 

Obligatoriu 

 

17. Garanţia pentru ofertă, după caz ______________, cuantumul _________________. 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz ____________, cu antumul ________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 

procedurii negociate), după caz _______________________________________ 

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): _____________. 

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta ___nu_________________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret pentu un lot  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

  

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

  
  

  
  

  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] conform SIA RSPAS 

- pe: [data] conform SIA RSPAS 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

                                                                  (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanţii sau 

reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului 

cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 



30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de 

participare: limba de stat sau limba rusa  
 

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri 

ale Uniunii Europene: 

 ______________________________________________________________________ 

                                (se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă 

este cazul): _____________________________________________ 

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 

viitoare: 

 ________________________________________________________________________

______ 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost 

publicat un astfel de anunţ: conform platformei SIA RSAP 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: prin SIA “RSAP”. 

37. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plăţile electronice Da 

   

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

nu__________________________________________ 

                                                                               (se specifică da sau nu) 

39. Alte informaţii relevante: nu se aplica  

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: _________________ Coceanji Nadejda               L.Ș. 

  
  

 


		2024-12-23T12:39:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




